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АНОТАЦІЯ

Криворот А.І. Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності транспортних засобів, що працюють на газогенераторному паливі.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.02 «Автомобілі та трактори». – Національний транспортний

університет, Київ, 2020.

Актуальність роботи пов’язана з проблемою економії традиційних нафтових

палив на транспорті, яка є важливим соціальним і економічним завданням не

лише для України, а й для всього світу. У зв’язку з цим дослідження у сфері

використання альтернативних палив, а саме генераторного газу, у двигунах

внутрішнього згоряння є актуальними і останнім часом масово проводяться у

багатьох країнах.

Незважаючи на те, що дослідниками запропоновано великий спектр

альтернативних палив для ДВЗ, які забезпечують високу екологічність

транспортних засобів, було обґрунтовано актуальність дослідження можливості

створення стаціонарної газогенераторної установки з акумулюванням палива та

використанням його в сучасних транспортних засобах із поліпшенням

експлуатаційних якостей (тягово-швидкісних характеристик і паливної

економічності).

За літературним пошуком було розроблено класифікацію газових моторних

палив та способів їх отримання. Проаналізовано техніко-експлуатаційні

показники серійних транспортних засобів безпосередньо з газогенераторними

установками. Розглянуто обладнання для виробництва, очищення, охолодження

та накопичення генераторного газу. Аналізуючи проведену роботу, встановлено,

що у транспортних газогенераторних установках та безпосередньо під час руху

автомобіля горючий газ, який отримується в генераторі, має високу температуру,

що негативно впливає на наповнення циліндрів двигуна і безпосередньо

призводить до зменшення потужності двигуна та погіршення тягово-швидкісних
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властивостей. Крім того, газ у транспортних газогенераторних установках має

значну кількість домішок (водяної пари, частинок попелу тощо) і якщо

генераторний газ якісно не очищувати та ефективно не охолоджувати, що

можливо лише у стаціонарних установках та в промисловому масштабі, у

кращому випадку, зменшиться ресурс роботи двигуна. Тому застосування

стаціонарних газогенераторних установок є перспективним.

Спираючись на великий досвід у використанні альтернативних джерел

енергії Королівського технологічного інституту (швед. Kungliga Tekniska

Högskolan, англ. Royal Institute of Technology) у м. Стокгольмі, під час стажування

були зроблені експериментальні дослідження альтернативних газових палив, а

саме генераторного газу та біометану із різних видів сировини. Отримано середні

показники складу та загальні характеристики досліджуваних газових палив.

Також було досліджено показники ефективного ККД та викидів при використанні

в сучасному двигуні внутрішнього згоряння газогенераторного палива.

Використовуючи експериментальні дані отриманого генераторного газу, та

за допомогою ПЕОМ і програмного забезпечення MathCad виконано тепловий

розрахунок двигуна та порівняно параметри його роботи із даними при роботі на

бензині. За результатами теоретичного дослідження встановлено, що індикаторні

та ефективні показники роботи двигуна ЗМЗ-4063 на газогенераторному паливі

(ГГП) зменшуються на 40,8 % у порівнянні з роботою на бензині. Показано, що

застосування наддуву в газових двигунах позитивно впливає на протікання

термодинамічного процесу, що дає можливість компенсувати ці втрати. Для

встановлення параметрів швидкісної зовнішньої характеристики (ШЗХ) за

відсутності експериментальних даних для двигуна, що працює на ГГП, можна

скористатись величинами крутного моменту, потужності та частоти обертання

двигуна в характерних точках з реальної ШЗХ при роботі на бензині з

урахуванням можливого їх зменшення при роботі на ГГП. Такими точками є

максимальні значення потужності Nemax і крутного моменту Memax та відповідні їм

кутові швидкості при обертанні колінчастого вала N та M. За характерними

точками були отримані власні коефіцієнти апроксимуючого полінома, що описує
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ШЗХ двигуна, що працює на ГГП. При цьому було встановлено, що для

визначення крутного моменту двигуна, що працює на ГГП, можна

використовувати апроксимуючий поліном для базового бензинового двигуна.

Похибка при визначенні максимального крутного моменту і потужності двигуна

не перевищує 3,58 %.

Встановлено, що для автомобіля, який працює на ГГП, для забезпечення

тягово-швидкісних властивостей на рівні автомобіля з бензиновим двигуном, за

відсутності наддуву, передаточне відношення трансмісії повинно бути збільшено.

При цьому для автомобіля, що розглядається, збільшення передаточного

відношення трансмісії складає  = 1,75.

Враховуючи важливе значення показників тягово-швидкісних властивостей

та паливної економічності автомобіля, слід більш детально підходити до вибору

параметрів системи “двигун-трансмісія-колісний модуль” на стадії конструювання

або при переобладнанні автомобілів для роботи на ГГП та обирати методи

визначення передаточних відношень коробок передач. З літературних джерел

відомо, що одним із шляхів поліпшення вказаних властивостей транспортного

засобу, особливо при використанні у двигуні альтернативних видів палива, є

реалізація в їх конструкціях оптимальних параметрів трансмісії (кількості

ступенів і передаточних відношень). На основі проведених досліджень

встановлено, що при переобладнанні або проектуванні автомобіля для роботи на

ГГП перевагу слід віддати методикам, що засновані на виборі передаточних

відношень коробки передач за законом геометричної прогресії та методикою

А.А. Токарєва (співставленні реальної трансмісії з ідеальною за умови, що

потужність двигуна під час руху транспортного засобу при зміні швидкості

автомобіля через зміну опору руху залишається сталою), а з урахуванням

показників паливної економічності – за законом геометричної прогресії,

методикою А.А. Токарєва та мінімізацією часу розгону. При цьому досягаються

кращі показники як тягово-швидкісних властивостей, так і паливної

економічності автомобіля.

За результатами проведених досліджень зроблені такі висновки та
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рекомендації.

1. На основі аналізу літературних джерел техніко-експлуатаційних

показників серійних транспортних засобів, що працюють на ГГП, і процесу

газифікації, встановлено, що горючий газ, що отримується у газогенераторних

установках, має високу температуру, значну кількість водяної пари, частинок

попелу і смолистих речовин, що негативно впливає на наповнення циліндрів

двигуна. Це призводить до зменшення потужності двигуна і погіршення тягово-

швидкісних властивостей. Крім того, якщо генераторний газ якісно не очищувати

та ефективно не охолоджувати, що можливо лише у стаціонарних установках та у

промисловому масштабі, то у кращому випадку зменшиться ресурс роботи

двигуна. Тому перспективним є застосування стаціонарних газогенераторних

установок.

2. Встановлено, що кількість отриманого газу в газогенераторах, його

питомий вихід, компонентний склад та теплота згоряння безпосередньо пов’язані

із видом вхідної сировини. При цьому деревина забезпечує найбільшу серед

порівнюваних видів біомаси продуктивність газогенератора та високий питомий

вихід газу, має найбільшу нижчу теплоту згоряння, мінімальний вміст вуглецевих

смол, що забезпечує кращі показники роботи двигуна.

3. За отриманими основними характеристиками газогенераторного палива

виконані розрахунки вихідних параметрів двигуна внутрішнього згоряння як при

роботі на бензині, так і газогенераторному паливі. За результатами розрахунків

встановлено, що індикаторні та ефективні показники роботи двигуна ЗМЗ-4063 на

газогенераторному паливі зменшуються на 40,8 % у порівнянні з роботою на

бензині.

4. Показано, що застосування наддуву в газових двигунах позитивно

впливає на протікання термодинамічного процесу, дає можливість компенсувати

втрату потужності при роботі на генераторному паливі та досягнути при роботі на

цьому виді палива такого ж рівня індикаторних та ефективних показників, що й

при роботі на бензині. Це свідчить про те, що основні параметри двигуна і

трансмісії автомобіля можна залишити без змін.
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5. Показано, що ідентичність показників тягових властивостей, а саме

подолання максимального опору руху, можливе шляхом збільшення загального

передаточного відношення трансмісії на величину, що дорівнює відношенню

максимальних крутних моментів базового двигуна, що працює на бензині, і

двигуна, що працює на ГГП. Це відношення складає 1,75. Проте, з точки зору

швидкісних властивостей автомобіля (максимальної швидкості), це відношення

дещо інше і складає 1,25, що значно менше відношення за тяговими

властивостями автомобіля. Із цього слідує, що поліпшити тягово-швидкісні

властивості автомобіля, двигун якого працює на ГГП, модернізацією трансмісії

автомобіля, двигун якого працює на бензині, проблематично.

6. Встановлено, для автомобілів, двигуни яких працюють на ГГП, кращі

значення показників тягово-швидкісних властивостей автобуса досягаються за

умови, що передаточні відношення коробки передач визначені за законом

геометричної прогресії і за методикою А.А. Токарєва, а з урахуванням показників

паливної економічності – за законом геометричної прогресії, методикою

А.А. Токарєва і мінімізацією часу розгону. Так, сумарний відносний показник

тягово-швидкісних властивостей при виборі передаточних відношень за законом

геометричної прогресії і за методикою А.А. Токарєва у порівнянні з

передаточними відношеннями штатної коробки передач автомобіля збільшується

на 24,4 %. При цьому контрольна витрата палива і витрата палива в міському

їздовому циклі при виборі передаточних відношень за законом гармонійного ряду

і методикою А.А. Токарєва зменшується для тих же самих умов відповідно на

12,7 % і 20,6 %. При цьому збереження трансмісії автобуса без змін значно

погіршує як показники тягово-швидкісних властивостей, так і паливної

економічності.

Наукову новизну одержаних результатів складають:

– вибір та обґрунтування можливих напрямків підвищення показників

тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності автомобілів, що

працюють на газогенераторному паливі, як за рахунок наддуву двигуна, так і

вибору раціональних передаточних відношень трансмісії;
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– комплекс показників тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності та їх математичні моделі, на основі яких визначені раціональні

параметри трансмісії автомобілів, що працюють на газогенераторному паливі.

Практичне значення одержаних результатів складають:

– методика визначення передаточних відношень трансмісії, за якої

досягаються кращі показники тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності автомобілів, що працюють на газогенераторному паливі;

– методика оцінки застосування наддуву в газових двигунах, за допомогою

якої показано можливість досягнути при роботі на газогенераторному паливі

такого ж рівня індикаторних та ефективних показників, що й при роботі на

бензині, тобто основні параметри двигуна і трансмісії автомобіля у такому

випадку можна залишити без змін.

Ключові слова.

Автотранспортний засіб, альтернативне паливо, генераторний газ,

потужність, момент, паливна характеристика, тягово-швидкісні властивості,

трансмісія, передаточні відношення.
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ABSТRACT

Kryvorot A.I. Improvement tractive and velocity characteristic and vehicle fuel

efficiency who operate in producer gas. – Qualifying scientific work, manuscript

copyright.

The Ph.D. thesis (candidate of technical sciences) on specialty 05.22.02 – «Cars

and tractors». National Transport University, Kyiv, 2020.

The work relevance is connected with the problem of saving traditional oil for

transport, which is an important social and economic task not only for Ukraine but for

the whole world. With this regard, research into the alternative fuels use, namely

producer gas, in internal combustion engines (ICE) is up-to-date and has recently been

widely conducted in many countries.

Despite the fact that researchers have proposed a large range of alternative fuels

for ICE, which provide high environmental friendliness to vehicles, the study possibility

relevance a stationary gas-generating installation creating with fuel accumulation and its

use in modern vehicles with improved operational qualities (tractive and velocity

characteristics and fuel efficiency) was substantiated.

According to the literature search, a gas motor fuels classification and methods

for their production were developed. The technical and operational indicators of serial

vehicles directly with gas-generating installations are analyzed. Equipment for

production, purification, cooling and accumulation of generator gas is considered.

Equipment for the producer gas production, purification, cooling and accumulation are

considered. Analyzing the performed work, it was found that in the gas-generating

installations and directly during the car movement a combustible gas obtained in the

generator, has a high temperature, which negatively affects the engine cylinder filling,

and directly leads to a decrease in engine power and traction and velocity deterioration.

In addition, gas in gas-generating installations has a significant amount of impurities

(water vapor, ash particles, etc.) and if the gas is not cleaned and cooled efficiently,

which is possible only in stationary installations and on an industrial scale, in the best
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case, the work life will be reduced engine. Therefore, the stationary gas-generating

installations use are promising.

Based on the extensive experience in using alternative energy sources at the

Swedish Institute of Technology, during the internship, experimental studies were

carried out on alternative gas fuels, namely producer gas and biomethane types from

different types of raw materials. The average composition and general characteristics of

the investigated gas fuels were obtained. Also was investigates the potential for

efficiency and emissions when used producer gas in a modern internal combustion

engine.

Using the experimental received producer gas data, and with PC the help and

MathCad software, a thermal engine calculation was performed and the parameters of

its operation were compared with the data when working on gasoline. According to the

theoretical study results, it is found that indicator and effective ICE ZMZ-4063

performance on producer gas (PG) is reduced by 40,8 % in comparison with work on

gasoline. It is shown that using in gas engines supercharging has a positive effect on the

thermodynamic process, which makes it possible to compensate for these losses. In

order to set the external speed characteristics (ESC) parameters in the absence of

experimental data for a PG engine, it is possible to use the torque values, power and

engine speed at the characteristic points from the real ESC when working on gasoline,

taking into account their possible reduction when working at the PG. Such points are the

maximum values of the power Nemax and the torque Memax and their corresponding

speeds N and M. The characteristic coefficients were obtained for the approximating

polynomial describing coefficients the PG engine ESC. It was found that to determine

the engine torque when it running on PG, you can use the approximating polynomial for

the base gasoline engine. The error does not exceed 3,58 %.

It is established that for a PG vehicle to provide traction and velocity

characteristics at the gasoline car level, in the supercharging absence, the transmission

gear ratio should be increased. Thus for the vehicle in question, increased transmission

Gear ratio is  = 1,75.
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Considering the importance vehicle traction and velocity characteristics and fuel

efficiency, it is necessary to approach in more detail the choice "engine-transmission-

wheel-module system" parameters at the design stage or when conversion cars to work

at the PG and to choose determining the gear ratios methods. From the literature it is

known that one of the ways to improve the specified vehicle properties, especially when

used in the engine alternative fuels, is to realize in their designs the optimal

transmission parameters (stages number and gear ratios). Based on the conducted

research it is established that when conversion or designing a car to operate on PG,

preference should be given to techniques based on the choice of gearbox ratios by the

law of geometric progression and according to the Tokarev method (comparing the real

drive to the ideal, provided that the engine’s power while driving the vehicle while

changing the speed of the vehicle due to the change in the resistance of the vehicle

remains constant), and taking into account fuel efficiency indicators – according to the

geometric progression law, Tokarev method and minimizing acceleration time method.

This achieved better performance as traction and velocity characteristics and the vehicle

fuel efficiency.

According to the researches results the following conclusions and

recommendations were made:

1. Based on the literature analysis on the technical and operational serial vehicles

parameters, who operate in producer gas, and the gasification process, it is established

that the combustible gas produced in the gas-generating installations has a high

temperature, a significant water vapor amount, ash particles and resinous substances,

which adversely affects the engine cylinders filling. This leads to a decrease in engine

power and a deterioration of tractive and velocity characteristic. In addition, if the

producer gas is not cleaned and cooled efficiently, which is only possible in fixed

installations and on an industrial scale, the engine life will be reduced at best. Therefore,

it is promising to use stationary gas generating installations.

2. It is established that the gas produced amount in gas generators, its specific

output, component composition and combustion heat are directly related to the raw

material type. At the same time, wood provides the highest among the compared the
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biomass types gas generator productivity and high specific gas yield, has the higest

combustion heat, the minimum content of carbon resins, which provides the best engine

performance.

3. According to the main characteristics of the producer gas, it was the initial

parameters of the internal combustion engine were calculated both when running on

gasoline and generator gas.The calculations revealed established that indicator and

effective performance of the engine ZMZ-4063 on producer gas fuel decreases by

40.8% in comparison with work on gasoline.

4. It is shown that the use of supercharging in gas engines has a positive effect on

the thermodynamic process, makes it possible to compensate for the engine power loss

when working on the producer gas fuel and to achieve at the same level of indicators

and effective Indexes when working on gasoline. This indicates that the basic car engine

and transmission parameters can be left unchanged.

5. It is shown that the tractive characteristics identity, namely overcoming the

maximum movement resistance, is possible by increasing the total transmission gear

ratio by an amount equal to the ratio of the maximum torques of the base engine

running on gasoline and the engine running on producer gas fuel. This ratio is 1.75.

However, from the vehicle velocity characteristic view point, this ratio is somewhat

different and is 1.25, which is significantly less than the tractive car characteristics ratio.

Therefore, it is problematic to improve the tractive and velocity characteristic the engine

is running on producer gas fuel by upgrading transmission bus whom engine which runs

on gasoline problematic.

6. It is established that for vehicle which engines is operate on producer gas fuel,

the best tractive and velocity characteristic indicators are achieved provided that the

gearbox gear ratios are determined by the geometric progression law and according to

the Tokarev method, and taking into account the fuel efiency indicators - according to

the geometric progression law, Tokarev's method and minimizing acceleration time

method. Thus, the total relative index of traction and velocity characteristic in the gear

ratios choice by the law of geometric progression and by Tokarev method in

comparison with the car regular transmission gear ratios increases by 24,4%. The
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control fuel consumption and fuel consumption in the urban driving cycle when

choosing the gear ratio according to the law of harmonic series and the Tokarev method

decreases for the same conditions by 12.7% and 20.6%, respectively. In this case,

maintaining the bus transmission without changes significantly worsens both indicators

of tractive and velocity characteristics and fuel efficiency.

Scientific novelty of the results:

– selection and justification possible ways to increase tractive and velocity

characteristics and fuel vehicle efficiency when is running on producer gas as both at

the expense of perfection engine work and transmission gear ratios;

– the complex of tractive and velocity characteristics and fuel efficiency and their

mathematical models, based on which the rational parameters of vehicle transmission

when is running on producer gas are determined.

The practical significance of the results obtained are:

– the transmission ratio determining method, at which achieves the best

performance of traction and velocity characteristics and vehicle fuel efficiency when is

running on producer gas fuel;

– an estimating method use of supercharging in gas engines, which shows the

possibility to achieve at the same level of indicator and effective indicators when

working on producer gas fuel, that when working on gasoline, that is, the basic vehicle

engine and transmission parameters in this case can be left unchanged.

Key words.

Vehicle, alternative fuel, producer gas fuel, power, torque, fuel efficiency,

traction and velocity characteristic, transmission, gear ratios.
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ВСТУП


[…]


Швеції) автопарк, який працював на CBG, складав 159 автобусів. На теперішній

час близько 700 автобусів працюють на основі відновлюваних джерел енергії.

Усі автобуси мають гібридний привод, конструкцію якого зображено на

рисунках 4.6 та 4.7.

Привод, що зображений на рисунку 4.6, легко інтегрується в автобуси

серійного виробництва, які призначені для роботи в гористій місцевості. Схема,

що наведена на рис. 4.7, ідеально підходить для міського руху, тому що має

безступінчастий електропривод.
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Fuel – паливо, Engine – двигун внутрішнього згоряння, Gearbox – коробка

передач, generator / Electrical motor / starter motor – генератор / електродвигун /

стартер, Storage module – модуль зберігання, Drive axle – ведучий міст

Рисунок 4.6 – Напівгібридний привід

Fuel – паливо, Engine – двигун внутрішнього згоряння, Generator –

генератор, Storage module – модуль зберігання, Electrical motor – електромотор,

Drive axle – ведучий міст

Рисунок 4.7 – Повногібридний привід

На рис. 4.8 представлено розташування основних елементів гібридного

автобуса Scania: Energy storage Electrical AC – електричний енергоакумулятор;

Powertrain module – силовий та трансмісійний модуль; 80 % standard bus parts –

80 % стандартних частин автобуса; Flexible interior – гнучкий інтер’єр автобуса;

Space for gas tanks – простір для газових балонів; Central driving position – місце

розташування водія. Реальний вигляд на фото гібридного автобуса Scania (рис.

4.9).
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При використанні CBG автобуси оснащуються 8 балонами ємністю 95 або

118 л кожен. При обсязі балонів 944 л запасу газу вистачить до 500 км.

Рисунок 4.8 – Концепція гібридного автобусу Scania

Рисунок 4.9 – Гібридний автобус Scania

Компанія Scania на початку 2019 року представила новий газовий двигун

потужністю 410 к.с. (рис. 4.10 та 4.11), технічні характеристики якого наведено у

таблиці 4.4, який доповнив лінійку уже існуючих газових силових установок
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компанії, раніше представлених 9-літровими 5-циліндровими агрегатами

потужністю 280 і 340 к.с. Новий двигун прийшов на заміну для тягачів, автобусів

і вантажівок серій Scania G і R, що працюють на CNG, CBG і LNG.

Газовий двигун Scania V-подібний, восьми циліндровий, працює за

принципом Отто, з іскровим запалюванням 24 В.

Завдяки модульній системі побудови двигунів Scania багато компонентів

двигунів, що працюють на CNG, CBG і LNG, запозичені з дизелів, що робить їх

одночасно ефективними і простими в обслуговуванні та ремонті.

Рисунок 4.10 – Двигун Scania OC16 071A

Рисунок 4.11 – Двигун Scania OC16 071A
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У табл. 4.12 PRP (Prime power) – основна потужність для безперервної

роботи при різному навантаженні. Максимальний середній коефіцієнт

навантаження 70 % від номінальної потужності протягом 24 годин роботи.

COP (Continuous power) – номінальна потужність: для безперервної роботи

при постійному навантаженні протягом необмеженої кількості годин на рік.

Таблиця 4.12 – Технічні дані двигун Scania OC16 071A

Характеристика, розмірність 1500 хв-1 1800 хв-1

PRP COP PRP COP

Повна потужність, кВт 407 330 426 350

Найбільший крутний момент, Н·м 2591 2101 2260 1857

Механічна ефективність, % 40 40 39 39

Витрата палива при повному навантаженні,

м3/кВт·год

0,48 0,51 0,49 0,53

Витрата повітря, кг/хв 32 27 35 29

Тиск у впускному колекторі, бар 1,8 1,3 1,6 1,1

Падіння тиску в охолоджувачі повітря, бар 0,2 0,2 0,2 0,2

Температура повітря, ºС:

перед охолоджувачем повітря;

нижче по ходу охолоджувача повітря.

188

50

156

42

166

46

140

40

Потік відпрацьованих газів, кг/хв 34 28 36 30

Температура відпрацьованих газів, ºС 487 473 515 509

Конкурентом Scania у використанні CBG є концерн MAN. Його концепція

полягає у переобладнанні дизелів на двигуни з іскровим запалюванням (рисунок

4.12), для того щоб використовувати CNG, з перспективою до CBG.

Газовий двигун, рис.4.12а, відрізняється від дизеля, рис. 4.12б, наявністю

свічки запалювання і спеціальною камерою згорання з меншим ступенем

стиснення. Крім того, відмінністю даних двигунів є:

– електронне послідовне впорскування газу;

– керування потужністю за допомогою дросельної заслінки з

електроприводом;

– транзисторна система запалювання з стаціонарним розподілом високої

напруги та датчиком детонації;

– водоохолоджуваний колектор вихлопних газів.
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Технічні характеристики вказаної серії двигунів наведено в таблиці 4.13.

а б

а – двигун серії Е 0836 LOH04; б – двигун серії D 0836

Рисунок 4.12 – Двигуни серії Е 0836 LOH04 і D0836

Таблиця 4.13 – Технічні характеристики двигунів серії Е 0836 LOH

Параметр Е 0836 LOH

04 05 06

Принцип спалювання 4 – тактний Отто, з турбонаддувом і

проміжним охолодженням та з

Lambda = 1

Кількість циліндрів, розташування 6 циліндровий, рядний

Діаметр циліндра, хід, мм 108/125

Ступінь стиску 11:1

Потужність та крутний момент:

Максимальна потужність, кВт 206 184 162

При номінальній частоті обертання, хв-1 2000

Максимальний крутний момент, Н·м 1000 850 750

При частоті обертання, хв-1 900–1900 900–2000 900–2000

Витрати палива, г/кВт·год 199 200 204

Викиди відпрацьованих газів Euro VI

Наведені технічні характеристики газових двигунів дозволяють

прогнозувати їх широке використання на автомобільному транспорті завдяки їх

високим техніко-економічним параметрам та екологічності.
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Висновки по розділу 4

1. Показано, що ідентичність показників тягових властивостей, а саме

подолання максимального опору руху можливе шляхом збільшення загального

передаточного відношення трансмісії на величину, що дорівнює відношенню

максимальних крутних моментів базового двигуна, що працює на бензині, і

двигуна, що працює на ГГП. Це відношення складає 1,75. Проте, з точки зору

швидкісних властивостей автомобіля, це відношення дещо інше і складає 1,25, що

значно менше відношення за тяговими властивостями автомобіля. Із цього слідує,

що поліпшити тягово-швидкісні властивості автомобіля, двигун якого працює на

ГГП, модернізацією трансмісії автобуса, двигун якого працює на бензині,

проблематично.

2. Аналіз розрахунків тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності автобуса показує, що збереження трансмісії автобуса без змін

значно погіршує як показники тягово-швидкісних властивостей, так і паливної

економічності. Показано, що одним із шляхів поліпшення тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності транспортного засобу в цілому, особливо

при зміні потужності двигуна, або використання у двигуні альтернативних видів

палива, є реалізація в їх конструкціях оптимальних параметрів трансмісії

(кількості ступенів і передаточних відношень), які визначаються за різними

законами та методиками.

3. Встановлено, що для автомобілів, двигуни яких працюють на ГГП, кращі

показники тягово-швидкісних властивостей автобуса досягаються за умови, що

передаточні відношення коробки передач визначені за законом геометричної

прогресії і за методикою А.А. Токарєва, а з урахуванням показників паливної

економічності – за законом геометричної прогресії, методикою А.А. Токарєва і

мінімізацією часу розгону. Так сумарний відносний показник тягово-швидкісних

властивостей при виборі передаточних відношень за законом геометричної

прогресії і за методикою А.А. Токарєва збільшується на 24,4 %, контрольна

витрата палива і витрата палива в міському їздовому циклі при виборі
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передаточних відношень за законом гармонійного ряду і методикою

А.А. Токарєва зменшується відповідно на 12,7 % і 20,6 %, тобто кращою

методикою вибору передаточних відношень трансмісії автомобіля, двигун якого

працює на ГГП, є методика А.А. Токарєва. При цьому збереження трансмісії

автобуса без змін значно погіршує як показники тягово-швидкісних властивостей,

так і паливної економічності.

4. Досвід передових автомобілебудівних компаній світу, зокрема Scania і

MAN, дозволяє прогнозувати широке використання двигунів на транспортних

засобах, що працюють на альтернативних видах палива завдяки їх високим

техніко-економічним параметрам та екологічності.
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ВИСНОВКИ І РЕКОМЕНДАЦІЇ

У дисертаційній роботі вирішена важлива науково-практична задача

підвищення показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності

автомобілів, двигуни яких працюють на газогенераторному паливі, шляхом

конструктивних змін або двигуна, або трансмісії.

За результатами проведених досліджень зроблені такі висновки та

рекомендації.

1 На основі аналізу літературних джерел техніко-експлуатаційних

показників серійних транспортних засобів, що працюють на ГГП, і процесу

газифікації, встановлено, що горючий газ, що отримується у газогенераторних

установках, має високу температуру, значну кількість водяної пари, частинок

попелу і смолистих речовин, що негативно впливає на наповнення циліндрів

двигуна. Це призводить до зменшення потужності двигуна і погіршення тягово-

швидкісних властивостей. Крім того, якщо генераторний газ якісно не очищувати

та ефективно не охолоджувати, що можливо лише у стаціонарних установках та у

промисловому масштабі, то у кращому випадку зменшиться ресурс роботи

двигуна. Тому перспективним є застосування стаціонарних газогенераторних

установок.

2. Встановлено, що кількість отриманого газу в газогенераторах, його

питомий вихід, компонентний склад та теплота згоряння безпосередньо пов’язані

із видом вхідної сировини. При цьому деревина забезпечує найбільшу серед

порівнюваних видів біомаси продуктивність газогенератора та високий питомий

вихід газу, має найбільшу нижчу теплоту згоряння, мінімальний вміст вуглецевих

смол, що забезпечує кращі показники роботи двигуна.

3. За отриманими основними характеристиками газогенераторного палива

виконані розрахунки вихідних параметрів двигуна внутрішнього згоряння як при

роботі на бензині, так і газогенераторному паливі. За результатами розрахунків

встановлено, що індикаторні та ефективні показники роботи двигуна ЗМЗ-4063 на

газогенераторному паливі зменшуються на 40,8 % у порівнянні з роботою на

бензині.
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4. Показано, що застосування наддуву в газових двигунах позитивно

впливає на протікання термодинамічного процесу, дає можливість компенсувати

втрату потужності при роботі на генераторному паливі та досягнути при роботі на

цьому виді палива такого ж рівня індикаторних та ефективних показників, що й

при роботі на бензині. Це свідчить про те, що основні параметри двигуна і

трансмісії автомобіля можна залишити без змін.

5. Показано, що ідентичність показників тягових властивостей, а саме

подолання максимального опору руху, можливе шляхом збільшення загального

передаточного відношення трансмісії на величину, що дорівнює відношенню

максимальних крутних моментів базового двигуна, що працює на бензині, і

двигуна, що працює на ГГП. Це відношення складає 1,75. Проте, з точки зору

швидкісних властивостей автомобіля (максимальної швидкості), це відношення

дещо інше і складає 1,25, що значно менше відношення за тяговими

властивостями автомобіля. Із цього слідує, що поліпшити тягово-швидкісні

властивості автомобіля, двигун якого працює на ГГП, модернізацією трансмісії

автомобіля, двигун якого працює на бензині, проблематично.

6. Встановлено, для автомобілів, двигуни яких працюють на ГГП, кращі

значення показників тягово-швидкісних властивостей автобуса досягаються за

умови, що передаточні відношення коробки передач визначені за законом

геометричної прогресії і за методикою А.А. Токарєва, а з урахуванням показників

паливної економічності – за законом геометричної прогресії, методикою

А.А. Токарєва і мінімізацією часу розгону. Так, сумарний відносний показник

тягово-швидкісних властивостей при виборі передаточних відношень за законом

геометричної прогресії і за методикою А.А. Токарєва у порівнянні з

передаточними відношеннями штатної коробки передач автомобіля збільшується

на 24,4 %. При цьому контрольна витрата палива і витрата палива в міському

їздовому циклі при виборі передаточних відношень за законом гармонійного ряду

і методикою А.А. Токарєва зменшується для тих же самих умов відповідно на

12,7 % і 20,6 %. При цьому збереження трансмісії автобуса без змін значно

погіршує як показники тягово-швидкісних властивостей, так і паливної

економічності.
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