## ВІДГУК

офіційного опонента, доктора технічних наук, професора Подригало М. А.
на дисертаційну роботу Кривороту Анатолія Ігоровича
“Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності
транспортних засобів, що працюють на газогенераторному паливі”, що
представлена на здобуття наукового ступеню кандидата технічних наук за
спеціальністю 05.22.02. – Автомобілі та трактори

### 1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Дослідження у сфері виробництва і застосування альтернативних
відновлювальних моторних палив є актуальними, бо спрямоване на поліпшення
тягово-швидкісних та екологічних показників автотранспортних засобів.

### 2. Ступінь обґрунтування наукових положень, висновків і рекомендацій, що сформульовані в дисертації

Результати досліджень викладено у висновках до кожного розділу, а також
у 7-ми загальних висновках в цілому. Відносно обґрунтованості, достовірності та
новизни кожного висновку зроблено зауваження.

Висновок перший – інформує про стан питання, підтверджує актуальність
теми і проблему, яку потрібно вирішити. Висновок має інформаційний характер.

Висновок другий – свідчить про результати, отримані автором, і дає
важливу інформацію. Висновок вагомий, але не містить ніякої чисельної
інформації.

Висновок третій – важливий, дає інформацію про зниження на 40,8%
індикаторних та ефективних показників ДВЗ при переході з бензину на
газогенераторне паливо. Слід було б додати, що це зниження відбувається до
впровадження результатів дослідження автора.

Висновок четвертий – інформує про результати, що отримані автором.
Недолік висновку – відсутність кількісних оцінок.

Висновок п'ятий – вагомий, несе конкретну інформацію, що є корисною для дослідників та інженерів.

Висновок шостий – інформує про результати, що отримані автором. Висновок вагомий та об'ємний. Його слід було розділити на два чи три.

Висновок сьомий – інформує про впровадження результатів дисертаційного дослідження.

### 3. Наукова та практична цінність дисертаційної роботи

Цінним для науки є результати, що отримані автором:

– визначення можливих напрямків поліпшення тягово-швидкісних властивостей та паливної економічності автомобілів;

– запропонований комплекс показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності, що дозволило визначити раціональні параметри трансмісії автомобілів, працюючих на газогенераторному паливі.

Практичну цінність результатів дослідження складають математичні моделі показників тягово-швидкісних властивостей та паливної економічності автомобілів, методики визначення раціональних значень передбачених відношень трансмісії та оцінки застосування наддуву в газових двигунах.

4. Достовірність отриманих результатів підтверджується коректним використанням сучасних методів теоретичних та експериментальних досліджень, а також збігом результатів теоретичних та експериментальних досліджень, що отримано в дисертаційній роботі.

### 5. Оцінка змісту, завершеності та оформлення дисертаційної роботи

Дисертація є завершеною науковою роботою і може бути захищена привселюдно.

Дисертація містить вступ, чотири розділи, загальні висновки, список використаних джерел та додатки.

У вступі відображено актуальність дисертаційної роботи та основні положення, що виносяться на захист.

Зауваження до вступу:

- тема дисертаційної роботи та її мета сформульовано однаково;
- для кандидатської дисертації шість завдань дослідження багато; кожне завдання (а не задача) – це один смисловий розділ дисертаційної роботи;
- при формулюванні наукової новизни (вимоги МОН України) потрібно визначити, що отримано автором вперше, що удосконалено, а що отримало подальший розвиток.

В першому розділі розглянуто стан питання та обґрунтовано завдання дослідження. Зауважень немає.

В другому розділі визначено основні характеристики газогенераторного палива.

Зауваження до другого розділу:

- розділ 2 присвячено експериментальним дослідженням, тому доцільніше це було б підкреслити у назві розділу;
- у другому висновку по розділу 2 наведено густину біометану $0,65 \text{ кг/м}^3$ , але невідомо при якій температурі і тиску.

В третьому розділі досліджено вплив індикаторних та ефективних показників ДВЗ на показники тягово-швидкісних властивостей автомобіля.

Зауваження по третьому розділу:

- слід було рис. 3.1 та таблицю 3.2 привести в розділі 1;
- висновок 3 по розділу 3 не дає інформації про те наскільки треба змінити передаточні відношення трансмісії для компенсації втрати потужності.

Четвертий розділ присвячено дослідженню можливості поліпшення показників тягово-швидкісних властивостей та паливної економічності автомобілів, що працюють на ГПП.

Зауваження по розділу 4:

- з висновку 1 по розділу 4 неясно це річ йде про автомобіль, чи є особливості у автобуса.

## 6. Публікації

Основний зміст дисертаційної роботи відображено у 21-ої наукової праці, з них п'ять у наукових фахових виданнях України, що входять до переліку МОН України. За кордоном видано одну публікацію, 15 – у матеріалах конференцій.

Зміст анотації та автореферату відповідає дисертаційній роботі.

## 7. Загальний висновок до дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Криворота Анатолія Ігоровича “Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності транспортних засобів, що працюють на газогенераторному паливі” є закінченою науковою роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності вирішують задачу поліпшення тягово-швидкісних та екологічних показників автотранспортних засобів. За своїм змістом і оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам МОН України, а її автор – заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук.

Офіційний опонент, завідувач кафедри
технології машинобудування та ремонту
машин Харківського національного
автомобільно-дорожнього університету,
доктор техн. наук, професор

М. А. Подригало

ПІДПИС
ЗАСВІДЧУЮ ЧЕН
СЕКРЕТАР